
COMUNE DI GABICCE MARE
Provincia di Pesaro e Urbino

N.21 /I^ Settore del 06/04/2022 

DETERMINAZIONE DEL I^ SETTORE 

OGGETTO:  CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER L’APERTURA DI ATTIVITÀ 
IMPRENDITORIALI A CARATTERE ANNUALE SUL TERRITORIO 
COMUNALE - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI.  

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE
Premesso che:

 in qualità di Responsabile del I Settore “Affari Generali”, in forza dei Provvedimenti del 
Sindaco n. 93/IV del 27 giugno 2019 e n. 64/IV del 29 giugno 2020, lo scrivente è 
legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e 
regolamentari vigenti;

 salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità 
e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente 
atto;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto l'art. 107 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale espressamente stabilisce che spettano ai 
Responsabili degli Uffici tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 
atti di indirizzo adottati dall'organo politico;
Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 21.12.2021, che approva il Bilancio di 
previsione 2022 / 2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 15/02/2022 esecutiva, concernente 
l'approvazione del PEG 2022-2024;

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. N. 12 del 18/03/2021 con cui è stato approvato 
il "Regolamento per la concessione di contributi per l'apertura di attività imprenditoriali a carattere 
annuale sul territorio comunale";
Premesso che: 
• l’Amministrazione Comunale, intende promuovere lo sviluppo socio-economico del territorio 
dando attuazione al Regolamento per la concessione di contributi volti a favorire l’insediamento di 
nuove attività imprenditoriali a carattere annuale sul territorio di questo Comune, con particolare 



riguardo alle attività commerciali, artigianali e tradizionali, favorendo nel contempo la creazione e 
lo sviluppo di imprese a prevalente o totale partecipazione femminile e giovanile;
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 05/04/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto “ Atto di indirizzo per l’attuazione del Regolamento per la 
concessione di contributi per l’apertura di attività imprenditoriali a carattere annuale sul territorio 
comunale ”;
Posto che con la medesima deliberazione la Giunta, oltre a indicare i criteri ed i requisiti di 
ammissione al contributo, ha demandato al Responsabile del I Settore l’adozione dei provvedimenti 
inerenti e conseguenti;
Dato atto che l'Amministrazione Comunale, al fine di perseguire le finalità di cui sopra ha stanziato 
una somma di € 7.000,00 nel Bilancio di Previsione corrente esercizio; 
Visti, a tal fine:
- lo schema di “Avviso pubblico per la concessione di di contributi per l’apertura di attività 
imprenditoriali a carattere annuale sul territorio comunale– Prima annualità – rimborso TARI e 
CUP versati nel 2021 ”, allegato alla presente sub. “A” per formarne parte integrante e sostanziale, 
contenente i criteri, le condizioni e le modalità di presentazione della domanda da parte degli 
interessati;
- il modulo di domanda, allegato alla presente sub. “1” per formarne parte integrante e 
sostanziale;
all’uopo predisposti dal I Settore –Affari Generali- Servizi Informativi ed Amministrativi ;
Ritenuto di dare massima pubblicità al bando in parola, pubblicando lo stesso all’Albo Pretorio e 
sul sito internet istituzionale ed interessandone le Associazioni di Categoria maggiormente 
rappresentative;
Visti:
- l'art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 avente ad oggetto “Provvedimenti attributivi di 
vantaggi economici”;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”;
- il vigente Statuto Comunale;

D E T E R M I N A
1. la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. di approvare, sulla base degli indirizzi forniti dalla Giunta Comunale con la deliberazione n. 
44 del 05/04/2022, l’“ Avviso pubblico per la concessione di di contributi per l’apertura di attività 
imprenditoriali a carattere annuale sul territorio comunale– Prima annualità – rimborso TARI e 
CUP versati nel 2021”,  ed il modulo di domanda, allegati al presente provvedimento 
rispettivamente sub. “A” e “1” per formarne parte integrante e sostanziale, dando atto che l’istanza 
andrà inviata esclusivamente in via telematica all’indirizzo pec: comune.gabiccemare@emarche.it;
3. di pubblicare l’avviso pubblico in parola, unitamente al modello di domanda, sull’Albo 
Pretorio e sul sito internet istituzionale, ed interessandone le Associazioni di Categoria 
maggiormente rappresentative;
4. di dare atto che entro il termine del 15.05.2022 i soggetti interessati, in possesso dei requisiti 
previsti, potranno presentare domanda di partecipazione per la concessione del contributo di che 
trattasi;



5. di impegnare la somma complessiva di € 7.000,00 destinata alla concessione dei contributi 
in oggetto sul Cap. 8241002 denominato “Contributi a fondo perduto a sostegno di attività 
economiche e professionali“ del Bilancio 2022-2024, Esercizio 2022;
6. di dare atto che con successivi provvedimenti si procederà all’assegnazione dei rispettivi 
contributi economici;
7. di dare atto che il Responsabile dell’istruttoria è il Dott. Graziano Gambuti, Responsabile 
del I Settore del Comune di Gabicce Mare che si avvarrà della collaborazione dell‘Ufficio Servizi 
Informativi e Amministrativi;
8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, c. 9, lett. e), della 
legge n. 190/2012, dei Codici di comportamento dei dipendenti pubblici sia nazionale che 
integrativo comunale (deliberazione di G.C. n. 67 del 14.07.2020), per il presente atto finale non 
sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al responsabile del procedimento e al soggetto che 
adotta e che lo stesso è conforme al piano di prevenzione della corruzione dell’ente;
9. di dare atto che il Responsabile della Spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D. L. n. 78/2009, convertito con 
modificazioni, nella Legge 3 agosto 2009, n. 102 e art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/200 
(TUEL), modificato dal D. Lgs. n. 126/2004.
10.  di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 
all’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), è insito nella sottoscrizione del presente 
provvedimento, al momento della sua adozione da parte del Responsabile del Servizio, 
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della 
relativa azione amministrativa.
11. di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1, 2° periodo del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), è espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale.
12. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL).
13. di trasmettere il presente atto al Servizio finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ex 147-bis, c. 1 e art. 153, c. 5 del TUEL;
14. di adempiere con l’esecutività del presente provvedimento agli obblighi di pubblicazione dei 
dati previsti dall’art. 35, co. 1 del D.Lgs. 33/2013;
15.  di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 33/2013. 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Marche entro 60 giorni e ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

 

Tipo Numero Anno Capitolo Cig Importo
U 31003 2022 14021.04.08241002  7.000,00

 Il Responsabile 
 GAMBUTI GRAZIANO / ArubaPEC S.p.A. 




